
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 декабря 2022г.                           № 110  Об утверждении Порядка принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным)  для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции    В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области,  Администрация Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т: 1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   Глава Куйбышевского  сельского поселения                                               Г.М.Сульдин                  



Утвержден постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области от 21 декабря 2022г.  №110  ПОРЯДОК принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и  подлежащим сносу или реконструкции  1. Общие положения  1.1. Настоящий Порядок принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, пунктом 49 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, (далее – Положение)   и устанавливает процедуру принятия Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, жилых помещений жилищного фонда Волгоградской области, многоквартирных домов, находящихся в собственности Волгоградской области) (далее – Решение).  1.2. Решение принимается в отношении помещений, жилых помещений муниципального жилищного фонда, частных жилых помещений и многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.  1.3. Принятие Решения осуществляется Администрацией Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области (далее – Уполномоченный орган) на основании поступившего в Уполномоченный орган заключения межведомственной комиссии, созданной Администрацией Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, в целях оценки расположенных на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского 



муниципального района Волгоградской области жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда (далее – Межведомственная комиссия). 1.4. Решение принимается в форме постановления Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области (далее – Постановление) в течение 30 календарных дней со дня получения Уполномоченным органом заключения Межведомственной комиссии (далее – Заключение), а в случае проведенного Межведомственной комиссией обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения Уполномоченным органом Заключения. 1.5. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.  2. Подготовка проекта Постановления   2.1. Поступившее в Уполномоченный орган Заключение регистрируется  в день его поступления  с присвоением Заключению входящего регистрационного номера и в течение 1 календарного дня со дня его регистрации направляется для подготовки проекта Постановления должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за рассмотрение Заключений (далее – Уполномоченное лицо). 2.2. Уполномоченное лицо в течение 2 календарных дней с даты поступления Заключения осуществляет разработку проекта Постановления: - о признании помещения жилым помещением в случае поступления Заключения о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания (если в Заключении указано о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению); - о признании жилого помещения пригодным для проживания граждан в случае поступления Заключения о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания (если в Заключении указано о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания); - о признании жилого помещения непригодным для проживания граждан в случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;    - о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу в случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу; - о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции в случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции. 2.3. В проекте Постановления, предусмотренном абзацами вторым-четвертым пункта 2.2 настоящего Порядка, указываются: 



1) дата и номер Заключения; 2) поручение должностным лицам Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, структурным подразделениям Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области; - обеспечить в течение 30 календарных дней со дня получения Заключения, а в случае проведенного Межведомственной комиссией обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения Заключения, издание распоряжения Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области (далее – Распоряжение) с указанием о дальнейшем использовании помещения; - обеспечить в 5-дневный срок со дня издания соответствующего Постановления направление в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая использование федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", по 1 экземпляру Распоряжения и Заключения заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения.  2.4. В проекте Постановления, предусмотренном абзацем пятым и шестым пункта 2.2 настоящего Порядка, указываются: - дата и номер Заключения; - поручение должностным лицам Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области обеспечить реализацию плана мероприятий, предусмотренного приложением к Постановлению (согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему Порядку).     2.5. Проект Постановления подлежит согласованию с должностными лицами Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, структурными подразделениями Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, права и обязанности которых регулируются проектом Постановления (далее – Заинтересованные лица). Состав Заинтересованных лиц, с которыми осуществляется согласование проекта Постановления, определяется Уполномоченным лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области, муниципальными нормативными правовыми актами Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. Разработка проекта Постановления, его согласование с Заинтересованными лицами и издание Постановления Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области осуществляются Уполномоченным лицом 



с соблюдением положений законодательства Российский Федерации, Устава Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, иных муниципальных нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, определяющих процедуру подготовки муниципальных правовых актов Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. 2.6. Уполномоченное лицо контролирует прохождение согласования проекта Постановления и соблюдение сроков, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка. Ответственность за своевременную и качественную подготовку проекта Постановления несет Уполномоченное лицо. 2.7. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за регистрацию подписанных муниципальных правовых актов Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области в течение 1 календарного дня со дня регистрации подписанного главой Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Постановления направляет 1 экземпляр Постановления Уполномоченному лицу посредством электронной почты либо посредством системы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота и на бумажном носителе.        3. Заключительные положения  3.1. Ответственность за принятие Решения в сроки, предусмотренные пунктом 1.4 настоящего Порядка, несет руководитель Уполномоченного лица. 3.2. Учет и хранение 1 экземпляра Постановления и поступившего Заключения, а также иных документов, связанных с принятием Решения, осуществляется Уполномоченным лицом.   3.3. Решение может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке. 



Приложение № 1  к Порядку приняти
я решения о 

признании помеще
ния жилым 

помещением, жило
го помещения 

пригодным (непри
годным)  

для проживания гр
аждан, а также 

многоквартирного
 дома аварийным и

 
подлежащим сносу

 или 
реконструкции     УТВЕРЖДЕН: постановлением Администрации К

уйбышевского 
сельского поселен

ия 
Среднеахтубинско

го 
муниципального р

айона 
Волгоградской обл

асти 
от 21 декабря 2022

г. №110 
  План мероприятий

  
к постановлению А

дминистрации Куй
бышевского сельск

ого поселения 
 Среднеахтубинско

го муниципальног
о района Волгогра

дской области 
о признании много

квартирного дома 
по адресу: _______

____ аварийным и
 подлежащим снос

у  
 

№ п/п 
Наименование мер

оприятия 
Срок исполнения Исполнитель мероприятия 

1. Обеспечить в 
течение 30 календ

арных дней со дн
я получения Закл

ючения, 
а в случае провед

енного Межведом
ственной комисси

ей обследования ж
илых 

помещений, получ
ивших повреждени

я в результате чре
звычайной ситуац

ии, -   



в течение 10 кал
ендарных дней с

о дня получения
 Заключения, изд

ание 
Распоряжения с ук

азанием сроков отс
еления физических

 и юридических ли
ц 

2.  Обеспечить в 
5-дневный срок с

о дня издания По
становления напр

авление 
в письменной ил

и электронной фо
рме с использова

нием информацио
нно-

телекоммуникацио
нных сетей общего

 пользования, в том
 числе информацио

нно-
телекоммуникацио

нной сети "Интерн
ет", включая испо

льзование федерал
ьной 

государственной и
нформационной си

стемы "Единый по
ртал государствен

ных 
и муниципальны

х услуг (функци
й)", по 1 экзем

пляру Распоряже
ния 

и Заключения за
явителю, в орган

 государственного
 жилищного над

зора 
(муниципального ж

илищного контрол
я) по месту нахожд

ения такого дома 
  

3. Принять меры
 по включению м

ногоквартирного ж
илого дома, призн

анного 
аварийным и п

одлежащим снос
у, в перечень 

аварийного жил
ья 

(многоквартирных
 жилых домов, п

ризнанных аварий
ными и подлежащ

ими  
сносу или реконс

трукции, и жилых
 помещений, приз

нанных непригодн
ыми 

для проживания)
, подлежащего 

расселению в р
амках муниципал

ьной 
программы Адм

инистрации Ку
йбышевского с

ельского посел
ения 

Среднеахтубинско
го муниципально

го района Волгог
радской области 

(при 
наличии муниципа

льной программы)
 

  
4. В течение 3

0 календарных 
дней со дня и

здания соответст
вующего 

Постановления п
редъявить собств

енникам помеще
ний, расположен

ных 
в многоквартирно

м доме, признанн
ом аварийным и 

подлежащим  сно
су, 

письменное требо
вание о сносе так

ого многоквартирн
ого дома, в течени

е 60 
календарных дней

 со дня издания со
ответствующего П

остановления 
  

5. В случае если 
собственники пом

ещений, располож
енных в многоква

ртирном 
жилом доме, приз

нанном аварийным
 и подлежащим сн

осу, в срок, указан
ный 

в пункте 4 насто
ящего Плана мер

оприятий, не осу
ществили снос та

кого 
многоквартирного

 дома, осуществи
ть мероприятия п

о изъятию земель
ного 

участка, занимаем
ого таким многок

вартирным домом
, для муниципаль

ных   



нужд и помещений
 в таком многоквар

тирном доме 
6. После провед

ения мероприятий
 по расселению

 граждан, прожи
вающих 

в многоквартирном
 доме, признанном 

аварийным и подле
жащими  сносу: 

  
6.1. организовать 

работу по откл
ючению действую

щих инженерных
 сетей 

от такого многок
вартирного дома 

и обеспечить охр
анные мероприяти

я по 
недопущению п

осторонних лиц
 на прилегаю

щую территорию
 к 

многоквартирному 
дому 

  
6.2. составить смет

у на снос такого мн
огоквартирного дом

а 
  

6.3. внести предло
жения по вопросу 

финансирования м
ероприятий по сно

су такого 
многоквартирного

 дома      
  

6.4. после получен
ия выписки из Еди

ного государственн
ого реестра недвиж

имости, 
удостоверяющей 

государственную 
регистрацию обр

еменения, указан
ного 

в пункте 7 на
стоящего Плана 

мероприятий, обе
спечить снос та

кого 
многоквартирного д

ома     
  

6.5. подготовка ув
едомлений о план

ируемом сносе и 
завершении сноса

 такого 
многоквартирного 

дома по формам,
 утверждённым п

риказом Министер
ства 

строительства и 
жилищно-коммуна

льного хозяйства 
Российской Федер

ации 
от 24.01.2019 № 34

/пр "Об утверждени
и форм уведомлени

я о планируемом сн
осе 

объекта капитально
го строительства и

 уведомления о зав
ершении сноса объ

екта 
капитального ст

роительства", ра
змещение данны

х уведомлений 
в 

информационной 
системе обеспече

ния градостроите
льной деятельнос

ти и 
уведомление об э

том органа регио
нального государс

твенного строител
ьного 

надзора 
  

7. После провед
ения мероприяти

й по расселению
 граждан, прожи

вающих 
в многоквартирно

м доме, признан
ном аварийным и

 подлежащим сн
осу, 

и оформления прав
а собственности А

дминистрации Куй
бышевского сельс

кого   



поселения Средн
еахтубинского м

униципального р
айона Волгоград

ской 
области на каждое

 помещение, распо
ложенное в таком 

многоквартирном д
оме, 

зарегистрировать о
бременение – прав

о общей долевой с
обственности на о

бщее 
имущество в тако

м многоквартирно
м доме, земельны

й участок, занима
емый 

таким многокварти
рным домом 

8. После оформле
ния документов, п

одтверждающих сн
ос такого многоква

ртирного 
дома, в том числе 

акта обследования,
 подготовленного к

адастровым инжен
ером, 

и уведомления о зав
ершении сноса тако

го многоквартирног
о жилого дома: 

  
8.1. внести соотве

тствующие измене
ния в состав мун

иципальной имущ
ественной 

казны Админи
страции Куйб

ышевского се
льского посел

ения 
Среднеахтубинско

го муниципальног
о района Волгогр

адской области, р
еестр 

муниципального 
имущества Адми

нистрации Куйб
ышевского сельс

кого 
поселения Средн

еахтубинского м
униципального р

айона Волгоград
ской 

области, 
  

8.2. обратиться в 
Управление Федер

альной службы го
сударственной рег

истрации, 
кадастра и картогр

афии по Волгогра
дской области для

 снятия с кадастро
вого 

учета и прекраще
ния права собстве

нности Админист
рации Куйбышевс

кого 
сельского посел

ения Среднеахт
убинского муни

ципального рай
она 

Волгоградской об
ласти на помещен

ия, расположенны
е в многоквартир

ном 
доме, признанном

 аварийным и п
одлежащим сносу

, и государствен
ной 

регистрации права
 собственности Ад

министрации Куйб
ышевского сельск

ого 
поселения Средн

еахтубинского м
униципального р

айона Волгоград
ской 

области на земельн
ый участок, занима

емый таким многок
вартирным домом 

  
 

    



Приложение № 2  к Порядку приняти
я решения о 

признании помеще
ния жилым 

помещением, жило
го помещения 

пригодным (непри
годным)  

для проживания гр
аждан, а также 

многоквартирного
 дома аварийным и

 
подлежащим сносу

 или 
реконструкции     УТВЕРЖДЕН: постановлением Администрации К

уйбышевского 
сельского поселен

ия 
Среднеахтубинско

го 
муниципального р

айона 
Волгоградской обл

асти  
от 21 декабря 2022

г. №110 
  План мероприятий

  
к постановлению А

дминистрации Куй
бышевского сельск

ого поселения 
 Среднеахтубинско

го муниципальног
о района Волгогра

дской области 
о признании много

квартирного дома 
по адресу: _______

____ аварийным и
 подлежащим реко

нструкции  
 

№ п/п 
Наименование мер

оприятия 
Срок исполнения Исполнитель мероприятия 

1. Обеспечить в 
течение 30 календ

арных дней со дн
я получения Закл

ючения, 
а в случае провед

енного Межведом
ственной комисси

ей обследования ж
илых 

помещений, получ
ивших повреждени

я в результате чре
звычайной ситуац

ии, -   



в течение 10 кал
ендарных дней с

о дня получения
 Заключения, изд

ание 
Распоряжения с ук

азанием сроков отс
еления физических

 и юридических ли
ц 

2.  Обеспечить в 
5-дневный срок с

о дня издания По
становления напр

авление 
в письменной ил

и электронной фо
рме с использова

нием информацио
нно-

телекоммуникацио
нных сетей общего

 пользования, в том
 числе информацио

нно-
телекоммуникацио

нной сети "Интерн
ет", включая испо

льзование федерал
ьной 

государственной и
нформационной си

стемы "Единый по
ртал государствен

ных 
и муниципальны

х услуг (функци
й)", по 1 экзем

пляру Распоряже
ния 

и Заключения за
явителю, в орган

 государственного
 жилищного над

зора 
(муниципального ж

илищного контрол
я) по месту нахожд

ения такого дома 
  

3. Принять меры
 по включению м

ногоквартирного ж
илого дома, призн

анного 
аварийным и под

лежащим реконст
рукции, в перече

нь аварийного ж
илья 

(многоквартирных
 жилых домов, п

ризнанных аварий
ными и подлежащ

ими  
сносу или реконс

трукции, и жилых
 помещений, приз

нанных непригодн
ыми 

для проживания)
, подлежащего 

расселению в р
амках муниципал

ьной 
программы Адм

инистрации Ку
йбышевского с

ельского посел
ения 

Среднеахтубинско
го муниципально

го района Волгог
радской области 

(при 
наличии муниципа

льной программы)
 

  
4. В течение 30 ка

лендарных дней со
 дня издания соотв

етствующего Поста
новления 

предъявить собстве
нникам помещений

, расположенных в 
многоквартирном д

оме, 
признанном аварий

ным и подлежащим
  реконструкции, пи

сьменное требовани
е о 

реконструкции  так
ого многоквартирн

ого дома, в течение
 60 календарных дн

ей со 
дня издания соотве

тствующего Постан
овления 

  
5. В случае если 

собственники пом
ещений, располож

енных в многоква
ртирном 

жилом доме, приз
нанном аварийным

 и подлежащим  р
еконструкции, в с

рок, 
указанный в пун

кте 4 настоящего
 Плана мероприя

тий, не осуществ
или 

реконструкцию та
кого многоквартир

ного дома, осущес
твить мероприяти

я по 
изъятию земельно

го участка, занима
емого таким много

квартирным домом
, для   



муниципальных ну
жд и помещений, р

асположенных в та
ком многоквартир

ном 
доме. 6. После провед

ения мероприятий
 по расселению

 граждан, прожи
вающих 

в многоквартирном
 доме, признанном 

аварийным и подле
жащим  реконструк

ции:   
6.1. организовать р

аботу по недопуще
нию посторонних л

иц в такой многокв
артирный 

дом, и на прилегаю
щую территорию к

 такому многокварт
ирному дому 

  
6.2. определить ст

оимость работ по 
разработке проектн

ой документации и
 рабочей 

документации на ре
конструкцию таког

о многоквартирного
 дома     

  
6.3. внести предло

жения по вопросу 
финансирования ме

роприятий по рекон
струкции 

такого многокварт
ирного дома 

  
6.4. обеспечить р

азработку проектн
ой документации 

и рабочей докум
ентации 

на реконструкцию т
акого многоквартир

ного дома 
  

6.5. после получен
ия выписки из Еди

ного государственн
ого реестра недвиж

имости, 
удостоверяющей 

государственную 
регистрацию обр

еменения, указан
ного 

в пункте 7 настоящ
его Плана меропри

ятий, и разработки 
проектной докумен

тации 
и рабочей докуме

нтации обеспечить
 реконструкцию т

акого многокварти
рного 

дома  
  

7. После провед
ения мероприяти

й по расселению
 граждан, прожи

вающих 
в многоквартирном

 доме, признанном
 аварийным и подл

ежащим реконстру
кции, 

и оформления прав
а собственности А

дминистрации Куй
бышевского сельс

кого 
поселения Средн

еахтубинского м
униципального р

айона Волгоград
ской 

области на каждое
 помещение, распо

ложенное в таком 
многоквартирном д

оме, 
зарегистрировать о

бременение – прав
о общей долевой с

обственности на о
бщее 

имущество в тако
м многоквартирно

м доме, земельны
й участок, занима

емый 
таким многокварти

рным домом  
  

8. После  офор
мления документо

в, подтверждающ
их реконструкцию

 такого  
 



многоквартирного 
дома, при измене

нии технических 
характеристик дан

ного 
многоквартирного д

ома: 
8.1. внести соотве

тствующие измене
ния в состав мун

иципальной имущ
ественной 

казны Админи
страции Куйб

ышевского се
льского посел

ения 
Среднеахтубинско

го муниципальног
о района Волгогр

адской области, р
еестр 

муниципального 
имущества Адми

нистрации Куйб
ышевского сельс

кого 
поселения Средн

еахтубинского м
униципального р

айона Волгоград
ской 

области 
  

8.2. обратиться в 
Управление Федер

альной службы го
сударственной рег

истрации, 
кадастра и картог

рафии по Волгогр
адской области с 

заявлением о внес
ении 

изменения в свед
ения, содержащие

ся в Едином го
сударственном ре

естре 
недвижимости, д

ля регистрации 
права собственно

сти Администра
ции 

Куйбышевского с
ельского поселени

я Среднеахтубинс
кого муниципальн

ого 
района Волгоград

ской области на
 помещения, рас

положенные в та
ком 

многоквартирном 
доме, и государст

венной регистраци
и права собственн

ости 
Администрации К

уйбышевского се
льского поселени

я Среднеахтубинс
кого 

муниципального 
района Волгогра

дской области н
а земельный уча

сток, 
занимаемый таким 

многоквартирным д
омом        

  
  

 


